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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



1 (ÅBEN) GODKENDELSE AF DAGSORDEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
GODKENDT

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 2: Besøg hos Form og Fritid Nørre Nebel

EMN-2023-01411

Bilag

FFNN udviklingsplan 2023



2 (ÅBEN) BESØG HOS FORM OG FRITID NØRRE NEBEL
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-01411
Sagsbh. kakk

SAGSFREMSTILLING
Udvalgsmødet i januar 2024 holdes hos Form og Fritid Nørre Nebel og starter med en rundvisning og 
en drøftelse med fokus på svømmehallen ved centerleder Søren Bloch og bestyrelsesformand Eva 
Mastrup. Besøget forventes at vare 45 minutter. Besøget er det femte og sidste i rækken hvor 
Udvalget for Kultur og Fritid besøger alle kommunens svømmehaller hen over efteråret/vinteren.
Form og Fritids udviklingsplan er vedlagt som bilag.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at besøget tages til efterretning.

Beslutning
TAGET TIL EFTERRETNING

Fraværende
Julie Gottschalk
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag
 FFNN udviklingsplan 2023 (8639754 - EMN-2023-01411)



Punkt 3: Varde Teater- og Musikhus

EMN-2023-01753

Bilag

Fundraising oversigt

Varde Teater- og Musikhus - Ekstra anlægsbevilling og afledt drift

Varde - Salg af bygning

VARDE_TEATER_MUSIKHUS_Skitseprojekt_Plancher_A1

Fundraisingsliste



3 (ÅBEN) VARDE TEATER- OG MUSIKHUS
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-01753
Sagsbh. ssre

SAGSFREMSTILLING
Projektet omkring Varde Teater- og Musikhus mangler 21,2 mio. kr. for at kunne realiseres, som følge 
af en stigning i anlægsbudgettet pga. følgende faktorer; nyt projekt uden udvidelse af budgettet, 
øgede udgifter til teaterteknik, jordforurening, øgede og nye myndighedskrav samt generel stigning af 
håndværker – og materialeudgifter. 

For at imødekomme de øgede udgifter og ønsket om, at projektet sikres, er 7-kanten og Fonden for 
Varde Teater- og Musikhus gået med til for indeværende at udelade kostumelageret fra projektet, og 
derved spare projektet for 5,8 mio. kr. i denne fase, uagtet at kostumehuset for 7-kanten både er en 
indtægtskilde og er tæt forbundet med driften af 7-kanten. 

Beregning som følge af udeladelse af Kostumelageret er vedlagt som bilag.   
Det betyder, at der nu udestår 15,4 mio. kr. til iværksættelse af projektet. 
Anlægsbudget og finansiering af Varde Teater- og Musikhus: 

Anlægsbudget u. moms (inkl. udgift til køb af 
grund/bygning)

Beløb

u. kostumelager    91,1 mio. kr.
m. kostumelager   96,9 mio. kr.  

Finansiering Beløb
Varde Kommune (godkendt budget) 33,7 mio. kr.
Varde Kommune (momsafløftning)   5,7 mio. kr. 
Varde Kommune (tilskud vedr. salg af grund)   2,3 mio. kr. 
A.P. Møller Fonden 20,0 mio. kr. 
Lokale- og Anlægsfonden 13,0 mio. kr. 
Brugerne (7-kanten og Smedeværkstedet)   1,0 mio. kr. 
I alt 75,7 mio. kr. 
Manglende finansiering uden kostumelager 15,4 mio. kr. 
Manglende finansiering med kostumelager 21,2 mio. kr. 

På området for kulturelle opgaver er der momsafløftning i forhold til positivlisten, hvilket medfører, at 
der hvor der udbetales tilskud til anlæg, kan tilskuddet forhøjes med 17% i forhold til det afsatte 
budget. Jf. tabellen fremgår det hvor meget der er afsat i kommunens budget til Varde Teater- og 
Musikhus samt udbetalingsbeløbet jævnfør momsafløftning. I forbindelse med udbetaling af tilskud på 
ca. 25 mio. kr. til FLUGT anvendtes samme udbetalingsmodel. 

I budgettet er der allerede forbrugt budgetmidler til rådgiverhonorar og miljøscreeninger for ca. 0,5 
mio. kr. som er afholdt af kommunen. Disse udgifter er indeholdt i anlægsbudgettet og vil blive 
fratrukket udbetalingsbeløbet til Fonden for Varde Teater- og Musikhus. 

A.P. Møller Fonden og Lokale- og Anlægsfonden har givet Fonden for Varde Teater- og Musikhus en 
deadline allersenest 1. april 2024, til at sikre de manglende midler til realiseringen. Samtidig har 
fondene gjort det klart, at hvis ikke det lykkedes inden deadline, forventer de at overføre midlerne til 
andre projekter nationalt. Der ligger også heri en risiko for, at Varde kommune i mindre grad 
fremover vil kunne forvente fondsstøtte. Herudover har fondene meddelt, at for dem er 



hovedprojektet selve Varde Teater- og Musikhus, kostumelageret er for indeværende sekundært. 
Fondene lægger også vægt på, at huset bevarer sin høje kvalitet i sit arkitektoniske udtryk. 

Som bilag til sagen er vedlagt en oversigt over de betydelige midler til større projekter, som Varde 
kommune har modtaget fra fonde gennem de sidste 10 år.  
Fonden for Varde Teater- og Musikhus har igangsat et omfattende arbejde for at søge yderligere 
fondsmidler bl.a. gennem crowdfunding mv. Crowdfundingskampagnen lanceres i januar måned 
målrettet virksomheder i Varde med forhåbning om, at de vil bidrage med et betydeligt beløb til 
projektet. Dertil kommer yderligere ansøgninger til fonde på større og mindre beløb. Det er dog 
vurderingen, at det på ingen måde vil være realistisk at skaffe de nødvendige midler, 15,4 mio. kr. 
inden deadline fra de 2 bidragsydende fonde. Det er også vurderingen, at det er vanskeligt så sent i 
projektet at skaffe yderligere fondsmidler, men der arbejdes hårdt på sagen. 
Varde Teater- og Musikhus er med til at styrke det frivillige arbejde og vil skabe faciliteter for 
kulturforeningerne og -livet, som ikke findes i kommunen i dag, hvor både amatørkulturen og de 
professionelle kulturaktører kan udfolde sig. 
Teater- og Musikhuset bliver hjemsted for 7-kanten og Smedeværkstedets mangeartede foreninger, 
og opgraderer muligheden for et rytmisk musikmiljø. Huset giver plads for større arrangementer end 
tidligere, mens der kan opstå synergieffekter mellem husets brugere og besøgende. 
Opførelsen af det nye teater- og musikhus i Varde støtter op om den lokale udviklingsplan, som 
beskriver byens rum som værende fyldt med kunst, musik og teater, som indbyder til et væld af 
aktiviteter for alle generationer. I forbindelse med områdefornyelsen i 2014 blev den tidligere 
Stålværks- og Trådspinderigrund omdannet til et nyt bykvarter med fokus på kultur og kunstneriske 
aktiviteter, hvor teater- og musikhuset også vil passe ind i dette. Visionen for teater- og musikhuset i 
Varde er at understøtte kulturlivet og skabe et kulturelt samlingspunkt i tråd med Byrådets vision om 
lokal vækst, forankring og hverdagen. 
Grundlaget for fondsbevillingerne fra Lokale- og Anlægsfonden og A.P. Møller Fonden var et projekt 
tegnet af Grønne og Jessen med et anlægsbudget på 65 mio. kr. efter genberegninger fra Lokale- og 
Anlægsfonden og COWI. 
A.P. Møller Fondens krav for fondsbevillingen var en ny arkitektkonkurrence, hvoraf de 2 mio. kr. af de 
20 mio. kr. var øremærket konkurrencen. 
I juni 2022 blev der udsendt et konkurrenceprogram til en ny arkitektkonkurrence med et 
anlægsbudget på 64 mio. kr. 
I efteråret 2023 vandt Leth & Gori opgaven. 
Under projekteringen af Varde Teater- og Musikhus er anlægsbudgettet steget fra 64 mio. kr. til 96,9 
mio. kr.
Det er vigtigt for 7-kanten og Fonden for Varde Teater- og Musikhus, at kostumelageret ikke bliver 
afskrevet helt, da det er en essentiel del af 7-kantens virke. Håbet er, at der vil kunne findes 
fondsmidler til den del af projektet senere. Norlys har bl.a. bevilget 400.000 kr. til kostumelageret. 
Det bemærkes, at etablering af et kostumelager som tiltænkt i nærheden af Varde Teater- og 
Musikhus må forventes at give grundlag for flere besøgende, i midtbyen i Varde, da ganske mange 
lejer kostumer fra 7-kanten til fester mv.  
Som del af salget af bygningerne til Fonden for Varde Teater- og Musikhus, udtages grunden hvorved 
kostumelageret skal bygges. Det skærer yderligere 300.000 kr. af anlægsbudgettet. Købesummen 
bliver således reduceret til 2.300.000 kr. Reduktionen i grundens størrelse kræver en ny udstykning, 
udgift hertil anslås til 30.000 kr. 
Begrundelsen for stigningen af anlægsbudgettet skal hovedsagelig findes i følgende parametre: 
Parameter Begrundelse 
Nyt projekt uden udvidelse af budgettet Grønne og Jessen’s projekt tog udgangspunkt i 

en ombygning af eksisterende bygning, evt. brug 
af brugernes egen teknik og uden kostumelager. 

Leth & Gori’s projekt tager udgangspunkt i en ny 
bygning, fast teaterteknik, ny bygning til 
kostumelager. 



Det har vist sig svært inddrage alle ønskerne fra 
konkurrenceprogrammet og Leth & Gori’s projekt 
til samme budget, som Grønne og Jessen’s 
projekt. 

Hovedpunkter, som har været med til at øge 
omkostningerne er: 

- Højere udgifter til El og Ventilation
Ombygningsarbejdet i Smedeværkstedet, -
således Smedeværkstedet kan 
sammenlægges med den nye bygning
Etablering af kostumelageret-
Øget landskabsbearbejdning, herunder -
terrænregulering
Teaterteknik -
Jordforurening -

Flere af punkterne er opstået som følge af 
nybygning i stedet for ombygning.  

Teknik og adgang til alle Det er et krav for Varde Teater- og Musikhus, at 
alle skal have samme muligheder for lån af og 
adgang til teatersalen. Det betyder, at der skal 
være teaterteknik og andet udstyr til rådighed 
hele året. 
Skulle man gøre brug af 7-kantens udstyr vil det 
ikke være til rådighed i huset i de måneder om 
året hvor der opføres sommerspil. Det betyder, 
at andre brugere ikke vil kunne gøre brug af 
salen til forestillinger, koncerter m.m. Herudover 
ville det give forsikringsmæssige udfordringer og 
i øvrigt modvirke intentionen om, at Teater- og 
musikhuset er til for alle aktører. 

Den faste teaterteknik i teatersalen betyder bl.a. 
øgede udgifter til teknik og el. 
Samtidig er teaterteknik dyrere end andet 
teknik, som fx bliver brugt til koncerter.  

Omkostningerne til Varde Teater- og Musikhus 
og særligt teatersalen ligger på niveau med 
andre nye teaterhuse med samme formål. Der er 
altså ikke tale om, at der er projekteret et 
særligt dyrt hus. Det er et godt men ikke 
prangende projekt. 
Niveauet er sat til, at det er en bygning, hvor et 
professionelt amatørteater kan udvikle sig, og 
med mulighed for gæstespil. 

Tiden, jordforurening, øgede krav Hertil kommer ekstra udgifter som følge af 
niveauet af jordforurening, øgede og nye 
myndighedskrav til byggeriet fx i relation til 
brand og klima, og stigning i håndværker- og 
materialeudgifter. 



Jordforureningen og oprensning forventes at 
koste ca. 4,1 mio. kr. 

I Fondens anlægsbudget er der afsat 1,7 mio. kr. til landskabstilretning på både kommunens og 
Fondens matrikel.  

7-kantens kontrakt med Eventyrgården i Janderup udløb i 2020 men mod forventning er det lykkedes 
7-kanten at forlænge lejekontrakten så de, på trods af bygningens tiltagende dårlige stand, 
forventeligt kan blive på stedet frem til 2026. 

Musicaltalentskolen Varde forventes at lukke ned med udgangen af 2023 – start 2024 pga. manglende 
elever. Der er i 2024 og 2025 afsat 729.000 kr. pr. år til driftstilskud til skolen. Derefter er der ingen 
finansiering. Det kan overvejes at disse midler kan indgå i finansieringen af anlægsmidler til Varde 
Teater- og Musikhus.

Driftstilskuddet på 1,5 mio. kr. til Varde Teater- og Musikhus er afsat på budget fra 2025, men da 
huset først står klar i 2026, forventes det ikke, at tilskuddet kommer til udbetaling i 2025. Det kan 
overvejes at disse midler, eller dele af midlerne, kan indgå i finansieringen af anlægsmidlerne til Varde 
Teater- og Musikhus. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at det ikke er muligt at finde den fulde restfinansiering gennem fonde og 
sponsorater inden deadline d. 1. april. Det vil betyde, at A.P. Møller Fonden og Lokale- og 
anlægsfonden trækker sig fra projektet og derved bliver det urealistisk at gennemføre projektet. 
Konsekvensen ved, at fondene trækker deres tilsagn med henvisning til manglende opbakning fra 
Varde Kommune til at få projektet helt i mål er, at der løbes en ikke uvæsentlig risiko for at fonde 
fremadrettet kan have en bekymring for at støtte projekter i Varde Kommune. Der henvises til bilag 
der viser den støtte Varde Kommune har fået fra fonde siden 2015.
Forvaltningen anbefaler derfor, at der i 2026 afsættes 15,4 mio. kr. til projektet ud over de allerede 
givne bevillinger, og at beløbet finansieres af uforbrugte midler på anlægsbudgettet,

Det bemærkes i øvrigt, at et Teater- og Musikhus i Varde vil betyde yderligere omsætning i Varde by i 
forbindelse med forestillinger, musikarrangementer, besøg af systuen etc. 

Anlægstilskuddet gives ud fra en forudsætning om, at Fonden for Varde Teater- og Musikhus 
stadigvæk forsøger at finde fondsmidler og sponsorater som kan dække dele af den resterende 
finansiering på 15,4 mio. kr.  

Hvis projektet gennemføres, bliver den nye tidsplan følgende: 
- Nedrivning i medio 2024 

Opstart af byggeri primo 2025-
Færdigt byggeri ultimo marts 2026-

Der fremsættes tre scenarier for finansiering af et anlægstilskud på 15,4 mio. kr. 
- Scenarie 1: Et rent anlægstilskud på 15,4 mio. kr.

Scenarie 2: Et anlægstilskud på 13,4 mio. kr. plus et kommunekreditlån på 2 mio. kr. Årsagen-
til, at ikke hele beløbet anbefales givet som et kommunekreditlån er, at det vil vanskeliggøre 
den efterfølgende drift betydeligt. 
Scenarie 3: Et anlægstilskud på 11,9 mio. kr. plus et kommunekreditlån på 2 mio. kr. plus -
frigivne midler fra Musicaltalentskolen Varde på 1,5 mio. kr. samt evt. afsat driftsbudget til 
huset. 



RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten 

ØKONOMI
Der henvises til de 3 scenarier for finansieringen af resterende anlægsmidler til Fonden for Varde 
Teater- og Musikhus.
Der er ad to omgange afsat midler til afledt drift af Varde Teater- og Musikhus på i alt 1,45 mio. kr. 
(2024 priser) som udbetales som et tilskud til Fonden. 
Finansieres en andel af tilskuddet via et lån på 2 mio. kr. vil Fonden skulle afdrage ca. 100.000 kr. 
årligt frem til 2048.

Økonomiafdelingen udtaler: 
Hvis Musicaltalentskolen lukker er det en ændring af serviceniveauet og derfor en beslutning som skal 
behandles i Byrådet. 
Jf. tabel fremgår budget til Varde Teater- og Musikhus. 
På området for kulturelle opgaver er der momsafløftning i forhold til positivlisten, hvilket medfører, at 
der hvor der udbetales tilskud til anlæg, kan tilskuddet forhøjes med 17% i forhold til det afsatte 
budget. Jf. tabellen fremgår det hvor meget der er afsat i kommunens budget til Varde Teater og 
musikhus. samt udbetalingsbeløbet jævnfør momsafløftning. 

Budget bevilling                    
Mio. kr. (2023-
priser)

Udbetalingsbeløb 
(momsafløftning) 
mio. kr. 

Bemærkninger 

Anlægsbevilling 
budget 2019

16.700.000 19.539.000 Endnu ikke udbetalt til fonden, da 
udbetalingen afventer økonomien 
for projektet.

Tillægsbevilling 
budget 2023

17.000.000 19.890.000 Tilskud fremrykket til 2022 og 
udbetalt i 2022 til fonden. 
Momsgevinst 2,8 mio. kr. er 
endnu ikke udbetalt til fonden

Tilskud fra salg af 
grund*

2.600.000 2.300.000 Jf. BY 4.9.2023 – der fratrækkes 
handelsomkostninger 

Godkendt 
anlægsbudget 

36.300.000 41.729.000

Afholdte/afsatte 
udgifter 

550.000 Afholdte udgifter og afsatte beløb 
til miljøscreening, rådgiverhonorar 
m.m. 

I alt til udbetaling 41.179.000 Inkl. momsafløftning 

*Ændres grundsalget på grund af at kostumelageret udtages af projektet, vil der opnås en 
salgsindtægt på 2,3 mio. kr. i stedet for oprindelig 2,6 mio. kr. og tilskuddet som godkendt på 
byrådsmødet den 4-9-2023 vil tilsvarende reduceres til Varde Teater- og Musikhus til 2,3 mio. kr. 
fratrukket handelsomkostninger.
Kommunen har allerede afholdt en række udgifter til projektet i form af rådgiverhonorar, 
miljøscreeninger m.m. Disse udgifter skal indeholdes i det afsatte budget og vil blive fratrukket det 
udbetalte beløb. 



HØRING
Ingen 

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet, 
at der i 2026 afsættes 15,4 mio. kr. til projektet ud over de allerede givne bevillinger, og at beløbet 
finansieres af uforbrugte midler på anlægsbudgettet,
at midler fremkommet via momsafløftning på 5,7 mio. kr. udbetales som et tilskud til Fonden for 
Varde Teater- og Musikhus,
at grunden til kostumelager udtages, så den samlede købesum udgør 2.300.000 kr. uden grunden, og
at anlægstilskuddet til Fonden jf. godkendt på byrådsmødet den 4-9-2023 svarende til salgsindtægten 
for grunden ændres til 2.300.000 kr. fratrukket handelsomkostninger.

Beslutning
FORVALTNINGENS ANBEFALING BLEV SAT TIL AFSTEMNING:

FOR STEMTE: BIRGER FILSKOV (A), SANDIE EIS RAVN (A), LARS TEGLGAARD (V) OG CONNIE HØJ 
(V)

IMOD STEMTE: HENRIK VEJ KASTRUPSEN (C) OG JULIE GOTTSCHALK (O)

ANBEFALINGEN ER DERMED GODKENDT.

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag
 Fundraising oversigt (8632316 - EMN-2023-01753)
 Varde Teater- og Musikhus - Ekstra anlægsbevilling og afledt drift (560741 - EMN-2022-
13786)
 Varde - Salg af bygning (8461221 - GEO-2022-87002)
 VARDE_TEATER_MUSIKHUS_Skitseprojekt_Plancher_A1 (8489535 - EMN-2023-01753)
 Fundraisingsliste  (8632318 - EMN-2023-01753)



Punkt 4: Evaluering af Wadden Tide

EMN-2022-23633

Bilag

WaddenTide Impact Analysis

Evaluering i styregruppen

Evaluering med kuratorer



4 (ÅBEN) EVALUERING AF WADDEN TIDE
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-23633
Sagsbh. aann

SAGSFREMSTILLING
Wadden Tide blev afviklet af Varde Kommune første gang som ene arrangør i september måned 2023. 
Tidligere har Wadden Tide været arrangeret af de fire Vadehavskommuner i 2014, 2016 og 2019. 
Kultur og Fritid har overtaget det fulde værtskab samt projektledelsen i 2023 og er fremadrettet 
projektejer. 
Der var tilrettelagt et omfattende formidlingsprogram – et for skoler og efterskoler arrangeret af 
Vardemuseerne, og et offentligt formidlingsprogram arrangeret af Kultur og Fritid og 
udstillingskuratorerne. Dette bød blandt andet på interessante samtaler imellem kunstnere og 
forskere/fagfolk, guidede ture, tematiske middage, borgerinddragende aktiviteter og performative 
arrangementer.
Wadden Tide åbnede d. 31. august 2023 og var planlagt til 4 uger men størstedelen af udstillingen på 
stranden måtte lukke ned pga. en oversvømmelse efter 3 uger. Formidlingsprogrammerne fortsatte 
hele perioden ud i det omfang, der var muligt. 
Forud for udstillingsåbningen brugte kunstnerne en uge på at bygge installationerne på stranden op. 
Her blev der arrangeret kunstner-borger-møder; fælles spisninger med medborgerhuset m.m.
Værkerne til Wadden Tide 2023 blev produceret af ni anerkendte danske kunstnere og kunstnerduo’er, 
og kurateret af kuratorteamet Empathic Environments. For at forankre Wadden Tide i Varde Kommune 
lavede Kultur og Fritids projektledelse en parallel lokal version; Wadden Tide Local der involverede 
lokale Blåvandkunstnere, erhvervsdrivende og ildsjæle. 
Forvaltningen har fået evalueret Wadden Tide på flere forskellige måder (se bilag). Styregruppen, 
bestående af repræsentanter fra Nationalpark Vadehavet, Destination Vesterhavet, Vardemuseerne, 
Blåvand-Ho Erhverv, Blåvand-Ho Borgerforening, evaluerede overordnet at Wadden Tide og det 
samarbejde det involverede havde været succesfuldt. 
Den væsentligste evaluering skete i samarbejde med Destination Vesterhavet hvor der i kølvandet på 
Wadden Tide 2023 blev afholdt et "hack-athon", hvor IT-firmaet NTT data fremskaffede data til 
evaluering og videreudvikling af Wadden Tide. NTT data er specialiseret i SAP (System Analysis 
Program).  Resultaterne peger på, at Wadden Tide har skabt betydelig værdi for både Blåvand og 
Varde Kommune som helhed og haft en mærkbar effekt på både besøgstal og forbrug i Varde 
Kommune. Det mobile data grid som dækker området omkring udstillingen målte 124.741 (danske) 
besøgende i 2023 i de tre første åbningsuger. Til sammenligning besøgte 60.000 stranden i samme 
periode i 2022. 
Derudover fandt NTT data, at omsætningen i Varde Kommune i de tre uger i gennemsnit blev øget 
med 8,9 % pga. Wadden Tide. NTTs data er baseret på kilder som blandt andet trafikdata, teledata, 
vejrdata, Nets, medieovervågning nationalt og internationalt, Google, online kampagner, detail, 
billetter og overnatninger.
Hidtil har den eneste datakilde været trafikmåling hvor det er blevet skønnet at der har været i 
omegnen af 100.000 besøgende. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at overtagelsen af Wadden Tide har været en meget større begivenhed end 
hidtil antaget fordi alene antallet af danske gæster ligger på 125.000. Hertil kommer udenlandske 
gæster.
Forvaltningen vurderer, at den konstaterede omsætningsstigning taler direkte ind i Udvalgets 
ambitioner om at arbejde med kultur og erhverv i den kommende Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik.
Wadden Tide taler også direkte ind i en eventstrategi med markante events, der kun kan finde sted i 
Varde Kommune.



Slutteligt vurderer forvaltningen, at det er lykkedes at skabe yderst positive forbindelser til landets 
mest anerkendte kunstfonde, som nu har fået øjnene op for det høje kunstfaglige niveau som kan 
leveres af Varde Kommune i forbindelse med Wadden Tide og andre prominente kunstprojekter. 
Wadden Tide har givet Varde Kommune en prominent placering på den danske kunst- og kulturscene. 
Forvaltningen anbefaler, at Udvalget drøfter evalueringen af Wadden Tide 2023 og hvordan Wadden 
Tide kan blive permanent med en udstilling hvert tredje år.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Det helt unikke ved Wadden Tide er dets placering på kysten ved Blåvandshuk, som er en del af 
Nationalpark Vadehavet og kåret til UNESCO verdensnaturarv. Usammenligneligt et af de smukkeste 
udstillingssteder man nogen sinde vil se (jf. artikel i Weekendavisen).
Wadden Tide bidrager til at fremhæve kommunens vision om det gode liv i naturskønne omgivelser, 
der skaber stolthed hos borgerne og udvikling og vækst hos virksomhederne. Wadden Tide er med til 
at skabe unikke ferieoplevelser for turister med naturen som ramme. 
Wadden Tide understøtter byrådsgrundlaget i kraft af dets værdiskabelse for borgere, turister og 
virksomheder. Projektet skaber frivillighed, lokal udvikling og samarbejde på tværs af fagområder. Det 
understøtter byrådets ambition om at blive Danmarks bedste turismekommune på kulturområdet. 

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Økonomiafdelingen oplyser, at det samlede budget for projektet udgør 3.435.000 kr. Heraf blev der 
fundraiset 1.840.000 kr. og kommunen bidrog med 1.000.000 samt projektledertimer for 700.000 kr. 
som finansieres af Kultur og Fritid.
Fondsoversigt:
Statens Kunstfond 140.000 kr.
Augustinus Fonden 100.000 kr.
15. Junifonden 250.000 kr.
Den Jyske Kunstfond 200.000 kr.
Region Syddanmark 250.000 kr.
Kulturregion Midt- og Vestjylland 350.000 kr.
Nationalpark Vadehavet 100.000 kr.
Blåvand Aktivitetscenter 250.000 kr.
Kunstudvalget, Varde kommune 200.000 kr.

Af fondsmidlerne på 1.840.000 kr. er der afløftet fondsmoms på 105.000 kr.
Der gøres opmærksom på, at der ikke er afsat budget til en fremtidig afholdelse af Wadden Tide.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at Udvalget drøfter og evaluerer Wadden Tide. 

Beslutning
UDVALGET TOG EVALUERINGEN TIL EFTERRETNING.
SAGEN SENDES TIL ORIENTERING I BYRÅDET.

Fraværende
.
Poul Burgaard



Tidligere beslutninger
.

Bilag
 WaddenTide Impact Analysis (8633239 - EMN-2022-23633)
 Evaluering i styregruppen (8633238 - EMN-2022-23633)
 Evaluering med kuratorer (8633240 - EMN-2022-23633)



Punkt 5: Ekstrabevilling til teaterforestilling til Middelalderfestival 2024

EMN-2023-00528

Bilag

Økonomisk overslag 2024 incl. regnskab 2022



5 (ÅBEN) EKSTRABEVILLING TIL TEATERFORESTILLING TIL 
MIDDELALDERFESTIVAL 2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-00528
Sagsbh. aann

SAGSFREMSTILLING
Udvalget besluttede på sit møde i juni 2023, at tilføre 350.000 kr. til at gennemføre de to tiltag 
”Middelalderen i Børnehøjde” (150.000 kr.) og en tusmørkeforestilling ved åen (200.000 kr.). 
Middelalder i Børnehøjde er for skoler og børnehaver, og består af arbejdende værksteder, det levede 
liv i familielejrene, kampe, musik, fortællinger og sang m.m.  Tusmørkeforestillingen er en 
teaterproduktion som vil foregå på engen ved Varde å i et samarbejde imellem kommunens forskellige 
sceneaktører.
Til Middelalderfestivalen 2022 blev det afprøvet at have en teaterforestilling som en del af festivalen. 
Det blev til ”Varde Brænder” afholdt på Torvet fredag og lørdag aften. Forestillingen blev anslået set af 
1.000 publikummer fredag og +1.000 lørdag. 

Teaterforestillingen er sat til at koste 600.000 kr. mod først anslået 400.000 kr. Forestillingen er 
blevet dyrere siden 2021/22 pga. inflation og stigende materialepriser samt at det er dyrere at sætte 
en forestilling op på engen end på Torvet. Det er lykkedes at fundraise 225.000 kr. fra Region 
Syddanmark. Hvis teaterforestillingen skal realiseres, kræver det yderligere finansiering på 150.000 
kr.
Middelalderfestivalen foregår i weekenden 23.-25. august 2024. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at det er nødvendigt at tilføje de ekstra midler, hvis forestillingen skal have 
samme niveau som i 2022. Den ekstra finansiering på 150.000 kr. foreslås finansieret af midler afsat 
til FIK-politik. Forvaltningen vil fortsat fundraise i et forsøg på at nedbringe den kommunale 
finansiering.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Teaterforestillingen understøtter Byrådets vision om vild med vækst med flere besøgende i byen og i 
kommunen. Som en udendørs teaterforestilling ved åen understøtter forestillingen Vi I Naturen-
visionen. En tusmørkeforestilling på engen vil skabe omtale og branding af Varde som et kulturelt 
fyrtårn. Forestillingen vil yderligere understøtte, at Varde er en teaterby der i høj grad formår at 
involvere lokale teateraktører og borgere. 

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Økonomiafdelingen oplyser, at der hvert år er afsat ca. 230.000 kr. til Middelalderfestival, som 
afholdes hvert andet år. I juni 2023 blev der fra puljen til FIK-politik bevilget yderligere 350.000 kr. til 
finansiering af en ekstra åbningsdag (150.000 kr.) og til tusmørkeforestillingen (200.000 kr.). 
Budget til Middelalderfestival 2024:
Budget 2023 (overføres til 2024) 221.000 kr.
Budget 2024 235.000 kr.
Ekstra åbningsdag (middelalderen i børnehøjde) 150.000 kr. Bevilget juni 2023
Tusmørkeforestilling 200.000 kr. Bevilget juni 2023
Nuværende budget: 806.000 kr.



Ny ansøgning til tusmørkeforestiling 150.000 kr.
Forventet Fundraising fra Kulturregion Syddanmark 225.000 kr.
Samlet budget for Middelalderfestival 2024: 1.181.000 kr.

I puljen til FIK-politik er der pr. december 2023 et restbudget på 478.000 kr. Der søges om yderligere 
finansiering af 150.000 kr. fra puljen.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at der bevilges 150.000 kr. til afvikling af en tusmørkeforestilling i forbindelse med 
Middelalderfestivalen i 2024, og
at beløbet finansieres af puljen afsat til FIK-politik. 

Beslutning
SAGEN SENDES TILBAGE TIL FORVALTNINGEN TIL YDERLIGERE SAGSBEHANDLING

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag
 Økonomisk overslag 2024 incl. regnskab 2022  (8642557 - EMN-2023-02088)



Punkt 6: Udpegning af medlemmer til bedømmelsesudvalg Ølgod Kulturhus

EMN-2023-01125



6 (ÅBEN) UDPEGNING AF MEDLEMMER TIL BEDØMMELSESUDVALG ØLGOD 
KULTURHUS
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-01125
Sagsbh. kale

SAGSFREMSTILLING
Arbejdet med at transformere Ølgod Kulturhus er nået til den fase, hvor der er inviteret tre teams i 
form af arkitekt, entreprenør og ingeniør til at komme med hvert sit bud på, hvordan kulturhuset skal 
se ud.
Den endelige beslutning om, hvilket af de tre bud der skal vinde, ligger i hænderne på et 
bedømmelsesudvalg, der har følgende sammensætning:

- Lokale- og Anlægsfonden: 1 stemme
Realdania: 1 stemme-
Kulturhusets Venner: 2 stemmer-
To fagdommere: 1 stemme hver, i alt 2-
Varde Kommune: 2 stemmer-

Hver stemmeberettiget må medtage en rådgiver.
Vigtige datoer i udvælgelsesprocessen:
25. januar 2024: Andet dialogmøde med de tre teams
Uge 11: Evaluering og bedømmelse, evt. tidlig kåring af vinder
Uge 13: Forhandling med en eller flere af teams, hvis der ikke er fundet en tidlig vinder
Uge 20: Bedømmelse med kåring af vinder
Pt. er Udvalgets næstformand, Lars Teglgaard, udpeget til at sidde i styregruppen for Ølgod Kulturhus.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen anbefaler, at formanden for og et medlem af Udvalget for Kultur og Fritid udpeges til 
bedømmelsesudvalget. Til at rådgive dem anbefaler forvaltningen, at Direktøren for Plan, Kultur og 
Teknik samt Kultur- og Fritidschefen udpeges.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ølgod Kulturhus har til formål gennem sit fokus på hverdagskulturen at støtte Byrådsgrundlagets 
fokus på den vældige hverdag.

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at formanden for og et medlem af Udvalget for Kultur og Fritid udpeges til bedømmelsesudvalget, og
at direktøren for Plan, Kultur og Teknik samt Kultur- og Fritidschefen udpeges som rådgivere. 

Beslutning
UDVALGET UDPEGEDE FORMANDEN FOR UDVALGET SAMT UDVALGSMEDLEM LARS TEGLGAARD TIL 
BEDØMMELSESUDVALGET.



ANBEFALINGEN BLEV I ØVRIGT GODKENDT.

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 7: Budget for junior- og ungdomsklubber 2024

EMN-2023-02636

Bilag

Regler for tilskud til junior- og ungdomsklubber

Beregning af tilskud til junior- og ungdomsklubber 2024



7 (ÅBEN) BUDGET FOR JUNIOR- OG UNGDOMSKLUBBER 2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-02636
Sagsbh. aneh

SAGSFREMSTILLING
Udvalget skal beslutte, hvordan udvalget ønsker at støtte de junior- og ungdomsklubber, der er i regi 
af folkeoplysningsloven. I Varde Kommune er der tre godkendte junior- og ungdomsklubber, der får 
tilskud på baggrund af folkeoplysningsloven. Der er tale om MOT Junior- og Ungdomsklub, Skovlund 
Junior- og Ungdomsklub og senest Alslev Ungdomsklub, som blev godkendt i 2023.

I forbindelse med ansøgningsfristen om tilskud for 2024 har forvaltningen fået ansøgninger fra to nye 
juniorklubber. Det er Næsbjerg Juniorklub samt Tofterup-Starup Ungdomsklub, der begge er ved at 
starte op. Til gengæld er der endnu ikke kommet en ansøgning fra Skovlund Junior- og Ungdomsklub, 
forvaltningen er i dialog med dem. De har lige fået ny bestyrelse og venter på oplysninger fra deres 
bank.

Med afsæt i retningslinjerne for tilskud til junior- og ungdomsklubber blev der i 2023 givet et 
grundtilskud på 4.000 kr., et medlemstilskud på 150 kr. samt 3 kr. pr. Se regler for tilskud i bilag 1. 
Herudover kan klubberne søge om lokaletilskud. 

Der står i retningslinjerne, at ”ovenstående satser kan blive reguleret, hvis der sker væsentlige 
ændringer i antallet af klubber, klubbernes åbningstider og antal medlemmer”.
Udvalget skal derfor tage stilling til, om det nuværende budget skal deles mellem de 4-5 junior- og 
ungdomsklubber, der har ansøgt, eller om budgettet skal udvides og i så fald, hvor pengene skal 
findes.
Udvalget har tidligere haft temadrøftelser med Udvalget for Børn og Læring ift. junior- og 
ungdomsklubberne, da der kan opnås støtte i regi af begge udvalg. Og gennem de senere år er flere 
junior- og ungdomsklubber, som har fået støtte fra Udvalget for Børn og Læring lukket ned. Og nu ses 
en tendens til, at nogle starter op igen i frivilligt regi og her søger støtte fra Folkeoplysningsområdet.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at Næsbjerg Junior- og Ungdomsklub samt Tofterup-Starup ungdomsklub er 
berettiget til tilskud.

I og med at tilskudsniveauet har været faldende over de seneste år, vurderer forvaltningen, at det vil 
få konsekvenser, hvis klubbernes tilskud reduceres yderligere. Derfor anbefaler forvaltningen at 
udvide budgettet, så niveauet for tilskudssatserne kan fastholdes på 2023-niveau.
Hvis alle 5 junior- og ungdomsklubber, der har ansøgt, skal tildeles tilskud, vil der være et forbrug på 
81.845 kr. således altså et merforbrug på 23.845 kr., hvis der skal reserveres et tilskud til Skovlund 
Junior- og Ungdomsklub.

En evt. finansiering af merforbruget kan fremadrettet ske fra kontoen for medlemstilskud og 
lederuddannelse, da den konto ligesom kontoen til junior- og ungdomsklubber støtter medlemmernes 
aktiviteter. Budgettet for kontoen udgør i 2024 2,87 mio. kr.
Der gøres opmærksom på, at hver gang der kommer endnu en junior- og eller ungdomsklub til, vil der 
være behov for at øge budgettet, hvis tildelingen skal matche 2023-niveauet. 

Forvaltningen anbefaler, at udvalget fremadrettet giver forvaltningen bemyndigelse til at udvide 
budgettet for at bevare det nuværende serviceniveau. Eventuelle budgetudvidelser finansieres af 
kontoen for medlemstilskud og lederuddannelse.



KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
At give tilskud til junior- og ungdomsklubberne taler ind i Byrådets ambition om at prioritere 
frivillighed og lokal udvikling.

RETSGRUNDLAG
Folkeoplysningsloven

ØKONOMI
Økonomiafdelingen udtaler:
Budgettet til ungdomsklubber er i 2024 58.000 kr. 
Budgettet for kontoen for medlemstilskud og lederuddannelse har i 2024 et budget på 2,87 mio. kr.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at budgettet til junior- og ungdomsklubberne udvides med 25.000 kr.,
at merudgiften finansieres fra kontoen for medlemstilskud og lederuddannelse og,
at forvaltningen fremadrettet bemyndiges til at udvide budgettet for at kunne bevare nuværende 
serviceniveau. Eventuelle budgetudvidelser vil blive finansieret af kontoen for medlemstilskud og 
lederuddannelse.

Beslutning
ANBEFALINGEN BLEV GODKENDT.

UDVALGET ØNSKER EN ÅRLIG STATUS PÅ ANTALLET AF JUNIOR- OG UNGDOMSKLUBBER I VARDE 
KOMMUNE. FORVALTNINGEN BEDES ARBEJDE MED SCENARIER TIL YDERLIGERE STYRKELSE AF 
OMRÅDET.

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag
 Regler for tilskud til junior- og ungdomsklubber (8588979 - EMN-2023-02636)
 Beregning af tilskud til junior- og ungdomsklubber 2024 (8636223 - EMN-2023-02636)



Punkt 8: Godkendelse til at ansøge Sundhedsstyrelsens projekt Fælles om
ungelivet

EMN-2023-02705



8 (ÅBEN) GODKENDELSE TIL AT ANSØGE SUNDHEDSSTYRELSENS PROJEKT 
FÆLLES OM UNGELIVET
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-02705
Sagsbh. kabi

SAGSFREMSTILLING
Kultur og Fritid, Børn og Familie, skoleområdet og sundhedsområdet i Varde Kommune ønsker i 
samarbejde at ansøge om deltagelse i Sundhedsstyrelsens projekt Fælles om ungelivet. 

Fælles om ungelivet har til formål, at unge skal have et godt ungeliv, hvor alkohol og andre rusmidler 
som tobak, nikotin og stoffer ikke spiller en markant rolle. Et højaktuelt formål set i lyset af at der 
fortsat er en stigning i antallet af unge, der mistrives, samt at danske unge drikker tidligere og mere 
sammenlignet med unge i andre lande.  

Med sit fokus på en række arenaer med særlig betydning for unges adfærd og trivsel som hjemmet, 
skole, fritid og venner, har projektet relevans for de fire fagområder, der hver især spiller en vigtig 
rolle i forhold til at få arenaerne aktiveret. 

Projektets målgruppe er elever i grundskolens 7.-10. klasse samt på ungdomsuddannelser. I Varde 
Kommune har alle folkeskoler samt Varde Gymnasium og Det Blå gymnasium givet tilsagn om at 
deltage i projektet. Der afventes svar fra FGU, STU, STX og HF. 

Som en del af projektet skal eleverne årligt deltage i en ungeprofilundersøgelse via BørnUngeLiv, 
hvorigennem der opnås viden om de unges trivsel samt i hvilken grad alkohol og øvrige rusmidler 
anvendes af de unge. De lokale data kan anvendes af skolerne, sundhedsplejen, SSP, sundheds- og 
fritidsområdet til at prioritere indsatser samt til at skabe dialog i de forskellige arenaer om 
udfordringer og løsninger. Herunder at mobilisere forældre og lokalsamfundet til at tage ansvar og 
skabe rammer for sunde fællesskaber uden rusmidler for børn og unge. 

Projektperioden løber fra den 1. juli 2024 til udgangen af 2027.

Projektet forankres i Sundhedsafdelingen og organiseres med en tværgående styre- og 
programgruppe på tværs af de repræsenterede forvaltninger.

FORVALTNINGENS VURDERING
Det vurderes, at deltagelse i Fælles om ungelivet vil medvirke til, at Varde Kommune i endnu højere 
grad kan skabe rammer, der fremmer unges trivsel ved at understøtte sociale fællesskaber og 
ungemiljøer, hvor alkohol og andre rusmidler ikke er omdrejningspunktet. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Deltagelse i Fælles om ungelivet vil understøtte både politiske og fagområders strategiske 
fokusområder, herunder:
Byrådets pejlemærke ”Kommunen er 1 enhed”, der er præget af samarbejde på tværs og nedbrydning 
af siloer.

Varde 2030 hvor et virkemiddel til at gentænke velfærden er gentænkning af opgaven. Hvilket blandt 
andet handler om opgaveløsning i samarbejde med andre. Fælles om ungelivet ønsker netop at 
motivere forældre og andre voksne rundt om de unge til at involvere sig.



Social og Sundhedsudvalget reformspor om børn og unges mentale trivsel og sundhed, hvilket også er 
et fokusområde i Sundhedspolitikken og i Sundhedsaftalen.
Børn og Ungepolitikken har ligeledes et fokusområde om trivsel gennem gode relationer og trygge 
rammer i både skole, fritidstilbud og i hjemmet.

Fritids-, Idræts- og Kulturpolitikkens fokusområde ”Sund kultur for hjerne og krop” beskriver 
samarbejdet omkring tiltag, der styrker børns trivsel. En del af Fælles om ungelivet handler om at 
understøtte og skabe rammer, så flere unge bliver aktive i deres fritidsliv og deltager i organiserede 
fritidsaktiviteter. Ligesom det også handler om at påvirke unges fritidsaktiviteter til at støtte op om et 
ungeliv uden rusmidler. 

RETSGRUNDLAG
Sundhedsloven og folkeskoleloven 

ØKONOMI
Som programkommune modtages et økonomisk tilskud fra Sundhedsstyrelsen:

 Tilskud til en fuldtidsprogramleder med stigende egenfinansiering: 
o 2024: 540.000 kr.
o 2025: 415.000 kr.
o 2026: 430.000 kr.
o 2027: 280.000 kr.

 Fra 2025 til 2027: 50.000 kr. årligt til lokale aktiviteter og indsatser til forældre og andre 
lokale aktører

 Opstartsgebyr på 50.000 kr. til medlemskab i BørneUngeLiv

Varde Kommunes egenfinansiering:
 Egenfinansieringen til fuldtidsprogramlederen, der ansættes på konto 4, fordeles mellem 

sundhedschef, skolechef, chef for Børn og Familie samt kultur og Fritidschef med en 
fordelingsnøgle efter de enkelte fagområders andel i projektet. Egenfinansieringen er indenfor 
de respektive budgetrammer:

o 2025: 125.000 kr.
o 2026: 130.000 kr.
o 2027: 280.000 kr.

 Det årlige medlemsgebyr til BørnUngeLiv på 47.000 kr. x 9 år = 423.000 kr. afholdes af 
Sundhedsområdet som led i implementeringen af Sundhedspolitikken, og kan derfor holdes 
indenfor den eksisterende økonomiske ramme.

Medlemsgebyret de sidste 5 år sikrer forsat gennemførelse af BørneUngeLiv-undersøgelsen samt 
anvendelse af indhentede data.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler udvalgene Kultur og Fritid, Social og Sundhed samt Børn og Læring,
at Varde Kommune ansøger om at bliver en del af Sundhedsstyrelsens projekt ’Fælles om ungelivet’,
at udgiften afholdes indenfor den eksisterende budgetramme.

Beslutning
ANBEFALINGEN BLEV GODKENDT

Fraværende
.
Poul Burgaard



Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 9: Ændring af kriterier for ansøgning om fritidspas

EMN-2023-02824

Bilag

Orientering - Status på Fritidspas 2023



9 (ÅBEN) ÆNDRING AF KRITERIER FOR ANSØGNING OM FRITIDSPAS
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-02824
Sagsbh. spee

SAGSFREMSTILLING
Fritidspas-puljen giver udsatte børn og unge mulighed for at få et aktivt og meningsfyldt fritidsliv ved 
at integrere dem i foreningslivet. Fritidspasset bidrager til at styrke den fysiske sundhed og fremme 
integrationen af børn og unge i samfundet.
Gennem foreningslivet etableres sunde vaner og nye sociale relationer til gavn for den enkelte. 
Fritidspasset bidrager til at nedbryde negativ social arv og fremmer lige muligheder for børn og unge i 
kommunen. Orienteringssagen – Status på Fritidspas 2023, er vedhæftet som bilag. 
Et af de eksisterende kriterier for ansøgning om Fritidspas er, at kun foreninger, professionelle og 
frivillige kan ansøge, mens forældre ikke kan være ansøgere. Forældre skal derfor kontakte en af de 
nævnte parter, hvis de ønsker at ansøge om et Fritidspas. 
Et andet kriterium er, at den samlede skattepligtige husstandsindkomst ikke må overstige 375.000 kr. 
Dette bekræftes af forældrene med en underskrift på tro og love, og der udføres stikprøvekontroller i 
forbindelse med sagsbehandlingen. Beløbet svarer til 2 forældre på kontanthjælp og indekseres hvert 
år i henhold til gældende sats. I 2024 sættes grænsen op til 381.000 kr.
Ansøgningsskemaet er på 6 sider, hvor kriterierne er specificeret på side 1, forældresamtykke til at 
lade foreninger, professionelle og frivillige ansøge er anført på side 2, og siderne 3 - 5 skal udfyldes af 
ansøgeren med oplysninger om aktiviteten, kontingent mv. Side 6 anvendes til forældrenes erklæring 
om at have midler til en eventuel egenbetaling, hvis kontingentet overstiger 2.000 kr. 
Forvaltningen har undersøgt, hvilke kriterier andre kommuner har på området. De fleste kommuner 
tillader, at forældre selv kan være ansøgere, ud over foreninger, professionelle og frivillige. 
Forvaltningen arbejder på en digitalisering af ansøgningsskemaet til Fritidspas. Det er efterspurgt af 
både foreninger og øvrige ansøgere. Og det er Varde Kommunes strategi, at ansøgningsskemaer skal 
digitaliseres. Dermed bliver det mindre tidskrævende samt mere tilgængeligt for borgerne. Og det vil 
lette sagsbehandlingen for forvaltningen. I dag skal et ansøgningsskema afleveres fysisk på Rådhuset 
eller på Borgercenter Varde, hvis ansøgeren ikke har mulighed for at sende med Sikker post. Når 
forvaltningen modtager ansøgningen, skal den scannes og behandles. 
En ændring af kriterierne, så forældre selv kan være ansøgere, vil forenkle ansøgningsskemaet 
betydeligt og gøre det mere overskueligt. Samtidig vil det forenkle en digitalisering af 
ansøgningsprocessen. 

FORVALTNINGENS VURDERING
En ændring af kriterierne, så forældre selv kan være ansøgere, vil forenkle ansøgningsskemaet 
betydeligt og gøre det mere overskueligt. Samtidig vil det forenkle en digitalisering af 
ansøgningsprocessen. 
Forældrene skal ikke længere udveksle personlige og økonomiske oplysninger med en ansøger. Og 
ansøgere, som kan være frivillige i foreningslivet, undgår involvering i disse forhold. 
Forvaltningen anbefaler samtidig, at muligheden for, at foreninger, professionelle og frivillige kan 
ansøge opretholdes, hvis forældrene foretrækker dette. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI



Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at kriterierne for ansøgning om Fritidspas ændres så forældre selv må ansøge om et Fritidspas, og
at der fortsat er mulighed for at foreninger, professionelle og frivillige kan ansøge, hvis forældrene 
foretrækker dette.

Beslutning
ANBEFALINGEN BLEV GODKENDT

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag
 Orientering - Status på Fritidspas 2023 (8626901 - EMN-2023-02824)



Punkt 10: Møde med DGI Sydvestjylland

EMN-2023-02719



10 (ÅBEN) MØDE MED DGI SYDVESTJYLLAND
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-02719
Sagsbh. lobh

SAGSFREMSTILLING
DGI har gennem flere år været en vigtig samarbejdspart for Varde Kommune. Ikke bare på kultur- og 
fritidsområdet, men også på andre områder.

Mulighederne i et samarbejde bliver ikke mindre, når DGI Sydvest om cirka et år flytter sit kontor til 
Sportium, selv om det selvsagt er vigtigt for DGI Sydvest at have et tæt samarbejde med alle de 
kommuner, som ligger inden for organisationens geografi. 

DGI har allerede i dag partnerskabsaftaler med Vejen Kommune og med Billund Kommune. Det kunne 
være en overvejelse, om der også skulle være en partnerskabsaftale mellem DGI Sydvest og Varde 
Kommune. 

Aftalerne i vores nabokommuner er typisk etableret på en måde, hvor der er et samlet budget pr. år i 
3 år til nogle aktiviteter på eks. 500.000 kr., og finansieringen er på 50 % fra hver aftalepart.

Med henblik på at indlede sonderingerne om, hvorvidt der skal være en partnerskabsaftale, herunder 
hvad formålet og økonomien skal være, kunne det være en idé, at der afholdes et møde mellem 
Borgmesteren, repræsentanter fra fagudvalgene og DGI’s bestyrelse. Et sådant fællesmøde er planlagt 
til at finde sted 6. marts 2024 kl. 13.00-18.00.

Udvalgsformandskredsen har aftalt, at en model for involvering af Fagudvalgene kunne være, at 
Udvalget for Kultur og Fritid, Udvalget for Social og Sundhed og Udvalget for Børn og Læring hver 
anmodes om at udpege minimum 3 deltagere, og de andre Udvalg gives mulighed for at udpege 
deltagere, hvis der er behov for det. Der er ikke noget til hinder for, at et byrådsmedlem kan 
repræsentere flere udvalg. 

Det er herudover tanken, at den samlede administration deltager med cirka 3-5 medarbejdere i alt.   

ANBEFALING
Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur og Fritid, Udvalget for Social og Sundhed samt Udvalget 
for Børn og Læring,
at fagudvalget udpeger minimum 3 deltagere til mødet med DGI’s bestyrelsen 6. marts 2024

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Økonomi og Erhverv, Udvalget for Arbejdsmarked og 
Integration og Udvalget for Plan og Teknik,
at fagudvalget drøfter, om det ønsker at være repræsenteret i møde med DGI’s bestyrelse og hvem, 
der i givet fald repræsenterer Udvalget.

Beslutning
SANDIE EIS RAVN, HENRIK VEJ KASTRUPSEN OG BIRGER FILSKOV DELTAGER PÅ VEGNE AF 
UDVALGET.



Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
UDVALGET FOR ØKONOMI OG ERHVERV
 den 03-01-2024
 
Mads Sørensen, Steen Holm Iversen og Per Thisted deltager på vegne af udvalget.

Fraværende
.

UDVALGET FOR ARBEJDSMARKED OG INTEGRATION
 den 18-01-2024
 
Beslutning foreligger ikke endnu.

Bilag



Punkt 11: Dagsorden - Det udvidede møde med idrætshallernes fælles organ
- SIV 08.02.24

EMN-2022-21049



11 (ÅBEN) DAGSORDEN - DET UDVIDEDE MØDE MED IDRÆTSHALLERNES 
FÆLLES ORGAN - SIV 08.02.24
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-21049
Sagsbh. aneh

SAGSFREMSTILLING
Repræsentanter fra udvalget mødes to gange om året med SIV, der er idrætshallernes fælles organ, 
der repræsenterer hallernes ledelse, og høringspart på facilitetsområdet.
Det næste udvidede SIV-møde holdes den 8. februar 2024. Deltagerne til det udvidede SIV-møde er, 
foruden SIV, udvalgsmedlemmerne Lars Teglgaard og Birger Filskov, repræsentanter for 
halinspektørerne samt repræsentanter fra forvaltningen. 

På SIV’s seneste møde d. 15. november 2023 udarbejdede de et høringssvar til FIK-politikken, som de 
tilslutter sig og de understreger, at de glæder sig til at kommentere de kommende handleplaner.
SIV har følgende punkter, som de ønsker at drøfte på mødet d. 8. februar:
- Udvalgets tanker om den kommende facilitetsstrategi, og
- opfølgning på gennemgangen af renoveringen af svømmehaller.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at de to foreslåede punkter er relevante at drøfte med SIV.
Derudover foreslår forvaltningen følgende punkter til drøftelse:

 Udvalgets ønske om at kigge på kriterierne for udviklingspuljen
 Hallernes handlinger på baggrund af facilitetsanalysen
 Arbejder hallerne – ligesom Varde Kommune - med en langsigtet 2030-plan der tager højde 

for de samfundsmæssige forandringer vi står overfor.
Forvaltningen vil desuden gerne give en status på evalueringen af vedligeholdelsesmodellen.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Hallerne er foruden at være drevet af frivillige bestyrelser vigtige spillere i det lokale liv, hvor de 
sammen med foreninger og andre aktører bidrager til folkeoplysning, sundhed og sammenhængskraft.

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten.

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at Udvalget drøfter dagsordenen til det udvidede SIV-møde.

Beslutning
DAGSORDENEN BLEV DRØFTET

Fraværende
.
Poul Burgaard



Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 12: Orientering - Strategidag for Byrådet 22. januar 2024 om Varde
2030

EMN-2023-01036



12 (ÅBEN) ORIENTERING - STRATEGIDAG FOR BYRÅDET 22. JANUAR 2024 
OM VARDE 2030
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-01036
Sagsbh. inus

SAGSFREMSTILLING
Der blev i budgetproceduren for budget 2024 sat fokus på det lange sigte, hvor der vil være behov for 
at gentænke velfærden og opgaveløsningen frem mod 2030, hvor der vil være mangel på 
medarbejdere og færre indtægter.

Der er i den forbindelse igangsat en proces, hvor der i de enkelte udvalg er arbejdet med forskellige 
reformspor. Udvalgenes arbejde sker med udgangspunkt i seks virkemidler (serviceniveau, 
gentænkning af opgaven, digitalisering og velfærdsteknologi, struktur, klima og rekruttering), og de 
på nuværende tidspunkt kendte præmisser inden for eget udvalgsområde.

Der blev 4. december 2023 holdt et borgermøde om Varde 2030, hvor der deltog over 500 personer. 

Byrådet skal på et strategiseminar 22. januar 2024 drøfte Varde 2030. Programmet for 
strategiseminaret er under udarbejdelse, men en del af strategiseminaret vil tage udgangspunkt i det 
arbejde, fagudvalgene og fagforvaltningen har arbejdet med indtil videre.  Der lægges således op til, 
at der skal drøftes dilemmaer fra nogle af udvalgene. Formålet med dilemmaerne er at delagtiggøre 
resten af Byrådet i et væsentligt tema og få byrådskollegaernes input til dilemmaets løsning.

Udvalget Kultur og Fritid orienteres på udvalgsmødet i januar 2024 om følgende:

Kort opsummering af fagudvalgets arbejde med Varde 2030 og de seks virkemidler og hvordan de 
foregående oplæg fra fagchefer og drøftelserne, vil indgå i det videre arbejde med Varde 2030.

FORVALTNINGENS VURDERING
-

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
-

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
-

HØRING
-

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
TAGET TIL EFTERRETNING



Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 13: Resultat af brugertilfredshedsundersøgelse 2023 - Udvalget for
Kultur og Fritid

EMN-2022-25119

Bilag

Bilag til Kultur og Fritidsudvalget



13 (ÅBEN) RESULTAT AF BRUGERTILFREDSHEDSUNDERSØGELSE 2023 - 
UDVALGET FOR KULTUR OG FRITID
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-25119
Sagsbh. kakk

SAGSFREMSTILLING
Direktionen godkendte 24. august 2023 oplæg til tilfredshedsundersøgelse blandt byrådspolitikerne i 
Varde Kommune.

På den baggrund blev der udsendt et spørgeskema i uge 44 til besvarelse efter uge 46. Der er 
indkommet 22 besvarelser ud af 25 mulige.

Undersøgelsen indeholder spørgsmål til byrådsarbejdet og til udvalgsarbejdet. En særskilt rapport for 
Udvalget for Kultur og Fritid er vedhæftet som bilag.

Der spørges ind til følgende emner:
• Afholdelse af byråds- og udvalgsmøder 
• Samarbejde med forvaltningen
• Samarbejde i byrådet og mellem udvalgene 
• Tidsforbrug og trivsel i forhold til det politiske arbejde

Sidst har vi et par spørgsmål i forhold til de abonnementer politikerne har i dag, og om der er ønsker 
udover de nuværende.   

FORVALTNINGENS VURDERING
Byrådsmedlemmerne udtrykker en høj grad af tilfredshed med den service, de modtager fra 
forvaltningen både i forhold til byrådsmøderne og i forhold til udvalgsmøderne. Der er variationer på 
tværs af udvalgene, hvorfor det vurderes relevant at drøfte resultaterne i regi af de enkelte udvalg.   

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Styrelsesloven

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at undersøgelsens resultat drøftes.

Beslutning
DRØFTET

Fraværende
.
Poul Burgaard



Tidligere beslutninger
.

Bilag
 Bilag til Kultur og Fritidsudvalget (8635179 - EMN-2022-25119)



Punkt 14: Orientering - Aktiviteter i januar, februar og marts 2024

EMN-2022-12770



14 (ÅBEN) ORIENTERING - AKTIVITETER I JANUAR, FEBRUAR OG MARTS 
2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-12770
Sagsbh. spee

SAGSFREMSTILLING
Kultur og Fritid har følgende aktiviteter på programmet i januar, februar og marts 2024 som udvalget 
kan deltage i:

Navn på aktivitet Sted Tid
Bogbar – Året, der gik og året 
der kommer

Varde Bibliotek Den 18. januar kl. 19.00

Fernisering – Børnenes 
udstilling 2024

Varde Bibliotek Den 25. januar kl. 19.00

Bjørnen Bennys rejse – En 
musikfortælling for børn

Varde Bibliotek Den 27. januar kl. 11.00

Timekoncert med Musik & 
Billedskolens elever

Stålværket, Vestervold 11, 
Varde

Den 4. februar kl. 19.00

Syng med Pernille og den nye 
Højskolesangbog

Musik & Billedskolen, 
Vestervold 11, Varde

Den 5. februar kl. 19.00

Bigband og Blæserkoncert Medborgerhuset, Storegade 57, 
Varde

Den 8. februar kl. 19.00

Udstilling/mindeophængning 
med den sydvestjyske 
billedkunstner Palle Bondrup 
(1948 – 2021)

JANUS Vestjyllands 
Kunstmuseum 

Indtil den 11. februar

Tilbageblik – 8 
miniretrospektive udstillinger 
med fokus på den lange 
udvikling, der hører med til at 
være og blive kunstner

JANUS Vestjyllands 
Kunstmuseum

Indtil den 11. februar

Timekoncert med Musik & 
Billedskolens elever

Kulturhuset i Ølgod, 
Vestergade 5, Ølgod

Den 12. februar kl. 19.00

Fernisering på 
billedkunstelevernes 
forårsudstilling

KunstLab, Vestervold 11, Varde Den 18. februar kl. 16.30

Timekoncert med Musik & 
Billedskolens elever på 
Blåbjergskolen, afd. Nr. Nebel

Blåbjergskolen, Søndre Allé 
18A, Nr. Nebel

Den 28. februar kl. 19.00

Bogbar – Bøger, der sprængte 
rammen

Varde Bibliotek Den 29. februar kl. 19.00

Udstilling af Abbas Kiarostami – 
”Andre sider af virkeligheden”

Umbrella – West coast 
exhibitions

Den 2. marts til den 11. maj 
hver lørdag og søndag kl. 
14.00 – 18.00

Siris børn: De selvopdragende 
og selvopdagende årgange. Om 
mistrivsel blandt børn og unge

Varde Bibliotek Den 4. marts kl. 19.00



DBU kommunemøde med 
fodboldklubberne i Varde 
Kommune

Sted oplyses senere Den 11. marts kl. 17.00 – 
19.30

Foredrag med Henrik Bjørn - Et 
liv med Kina

Varde Bibliotek Den 14. marts kl. 19.00

Årets Mestre 2023 Sted oplyses senere Den 19. marts kl. 19.00

FORVALTNINGENS VURDERING
Ingen

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
TAGET TIL EFTERRETNING

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 15: Gensidig orientering - Januar 2024

EMN-2023-01411



15 (ÅBEN) GENSIDIG ORIENTERING - JANUAR 2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-01411
Sagsbh. kakk

SAGSFREMSTILLING
Orientering ved udvalgsformanden

 Bestyrelsesmøde Vardemuseerne
 Muligt kunstværk ved FLUGT

Orientering ved forvaltningen
 Flytning af udvalgsmøde i maj fra den 21. til den 13. maj grundet studietur i andet udvalg
 Status på tilmeldinger til kulturtræf
 Hodde Andelsmejeri
 Status Ølgod Kulturhus
 Møde med Helle Hallen og Outrup Kultur og Idrætscenter

Gensidig orientering

Beslutning
DRØFTET

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 16: Underskriftsside



16 (ÅBEN) UNDERSKRIFTSSIDE
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
.

Fraværende
.
Poul Burgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag
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